raimondiani, riporta alcuni passi tratti da Rolandino e dal Chronicon Marchiae 

Tarvisinae et Lombardiae e li confronta con versi della Commedia: la «malta» 

del verso 54 di Paradiso IX (di cui si è tanto discusso) sembra denotare la 

prigione pontificia nell’isola del lago di Bolsena ed «è lecito pensare che il 

termine sia sottoposto a un processo di attrazione, dal personaggio 

all’ambiente, e che inglobi, alla fine, l’immagine, tanto più vicina a chi 

scriveva, e tanto più cupa, più famigerata, della Malta ezzeliniana» . Ecco 393

come ne parlava Rolandino: 

Ad carcerem Citadelle ad Maltham, cuius loci disposicio, immo infernales erumne 

vix possunt scribi vel recitari, quemadmodum illi referunt, tamen pauci, qui penas 

illas intollerabiles, passi quasi martyres confitentes in Christo, per eius 

misericordiam miraculose superaverunt. Ibi vere fletus et stridor dentium, ibi dolor et 

ululatus, ibi continue tenebre, ibi vermes, ibi fetor et angustie dissecantes, sitis, 

fames, timor, tremor, gemitus et suspiria inaudita. Quid plus? Non est rellatu 

dignum, set illic multi consumpti fame, siti quoque arida nichilati, talem hauserunt 

potum, talem furtim emerunt cibum, qualis per sui fratris posteriore vel socii de 

corpore desicato exivit, forsitan et de suo. Hic inventum est esse aliquid peius 

morte .  394

Nel Chronicon l’anonimo autore descrive lo stesso passo sopra citato così: 

Fetor etiam intolerabilis et aer corruptus calorque nimius et tenebre ita horribiles 

erant in carceribus Ecelini, quod captivi vix poterant respirare. Multique his de 

causis spiritum exhalabant. Preterea tanta erat in eis hominum miserabilium 

multitudo, quod ita unis alium comprimebat, quod nec iacere poterat aliquis nec 

sedere… Clamor vero lugentium et dicentium, ve, ve ac percussiones manuum ita 

horride personabant, quod non carceres manu facti, sed ergastula infernalia et pena 

 PUCCETTI 2010, p. 157.392

 RAIMONDI 2008, p. 186.393

 FIORESE 2004, pp. 336 e 338.394
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inflicta a demonibus merito putabantur, quia ibi nulla requies, nulla consolatio, nulla 

spes redemptionis a malis illatis et imminentibus habebatur. Mors ibi summo 

desiderio querebatur, ut finem imponeret tantis malis. Moriens enim in tali statu 

vivente felicior credebatur. In mortis vero articulo constituti, confiteri enim 

sacerdotibus et rerum suarum disponendarum licentiam nullo modo poterant 

obtinere . 395

Questi brani rendono «irresistibile, ancora una volta, il confronto con il Dante